
Comune di Monfalcone

Rif. n. 313354/2025

AREA: AREA SOCIALE E ASSISTENZA

SERVIZIO: Servizio Sociale dei Comuni

UNITA' OPERATIVA: Servizi Amministrativi e Contabili del Servizio Sociale dei
Comuni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 542 / 26-03-2025 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Programma Specifico 31/23 PR FSE+ PPO 2023 Decreto n.
35657/GRFVG “Supporto alla genitorialità e sperimentazione
deII'affido professionale in Friuli Venezia Giulia”. Esito procedura a
evidenza pubblica e approvazione schema di partenariato.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO:            



LA DIRIGENTE AREA SOCIALE E ASSISTENZA

Visti:
 il D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore” e, in particolare, l’art. 55 “Coinvolgimento degli

Enti del Terzo settore”;
 le “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli articoli 55-

57 del D. Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore)” adottate con D.M. 72 dd. 3 marzo 2021 del
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”, in particolare l’art. 11 “Accordi integrativi o sostitutivi del
provvedimento”;

Richiamati:
 il Decreto della Regione FVG n. 35657/GRFVG del 24.07.2024 che ha approvato ed emanato l’Avviso

pubblico “Supporto alla genitorialità e sperimentazione dell’affido professionale in Friuli Venezia
Giulia finalizzato alla selezione di soggetti per la realizzazione sul territorio regionale delle operazioni
relative al Programma specifico n. 31/23, nel quadro programmatorio del PR FSE+ 2021-2027

 il parere favorevole della Giunta Comunale, seduta dd. 09.01.2025, all’adesione dell’avviso del
Programma Specifico 31/23 PR FSE+ PPO 2023 Decreto n. 35657/GRFVG “Supporto alla genitorialità
e sperimentazione deII'affido professionale in Friuli Venezia Giulia”;

 la Determinazione Dirigenziale n. 123/2025 dd. 23.01.2025 con la quale è stata approvata la
procedura ad evidenza pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per
l’individuazione dei soggetti partner Enti del Terzo Settore iscritti al Registro Unico del Terzo Settore
(RUNTS) di cui al D. Lgs. n. 117/2017, in qualità di co attuatori alla co-progettazione “Supporto alla
genitorialità e sperimentazione dell’affido professionale in Friuli Venezia Giulia” con cui il Comune di
Monfalcone agirà attraverso forme di partenariato e in cui ricoprirà il ruolo di capofila;

 la Determinazione Dirigenziale n. 295/2025 dd. 14.02.2025 con la quale è stata nominata la
commissione valutatrice per la verifica dei requisiti di ammissibilità delle richieste pervenute;

 la delega alla sottoscrizione della domanda di finanziamento “FSE+ 2021/2027 – PS 31/23 –
Supporto alla genitorialità e sperimentazione dell’affido professionale in FVG Decreto n.
35657/GRFVG del 24/07/2024” dd. 25.03.2025 del Vicesindaco reggente pro tempore di
Monfalcone Antonio Garritani alla Dirigente dell’Area Sociale e Assistenza dott.ssa Roberta Tarlao;

Dato atto che In data 17.02.2025 alle ore 10.00 presso la Sala Assemblea della sede del Servizio Sociale
dei Comuni Ambito Territoriale Carso Isonzo Adriatico di via Rossini 1/D si è riunita la commissione
nominata con Determinazione dirigenziale n.295/2025 dd. 14.02.2025 per la lettura e valutazione delle
proposte pervenute a seguito della manifestazione di interesse rivolta agli enti del Terzo Settore del
Friuli Venezia Giulia finalizzata alla co-progettazione e successiva realizzazione degli interventi
nell’ambito del Programma Specifico 31/23 PR FSE+ PPO 2023 Decreto n. 35657/GRFVG “Supporto alla
genitorialità e sperimentazione deII'affido professionale in Friuli Venezia Giulia”.

Preso atto che, in base al punteggio attribuito in sede di valutazione, i soggetti ETS valutati adeguati,
raggiungendo la soglia minima di 70/100 stabilita all’art. 8 dell’Avviso, alla partecipazione ai tavoli di co
progettazione sono i seguenti:

- DUEMILAUNO Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS 
con sede legale a Trieste via Piazza della Libertà,3 - CF/P.IVA 00767240328 
- MURICE 
con sede legale a Gorizia viale XXIV maggio, 5 - CF/P.IVA 01179050313

Considerato che 



 in data 25 febbraio, 10 e 19 marzo 2025 si sono tenuti i tavoli di co progettazione, i cui verbali
sono conservati agli atti, volti alla stesura della proposta progettuale finalizzata alla richiesta di
finanziamento;

 si è predisposto lo schema di accordo, allegato al presente provvedimento e che ne costituisce
parte integrante e sostanziale, con il quale le parti sottoscriveranno i reciproci obblighi relativi a
finalità, obiettivi e responsabilità del partenariato;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 dd. 03.06.2024 avente per oggetto “Attribuzione incarico dirigenziale
relativo all’Area Sociale e Assistenza alla dott.ssa Roberta Tarlao”;

Atteso che il Sindaco del Comune di Monfalcone è dimissionario, nota di data 5 luglio 2024, in quanto
ha optato per la carica di membro del Parlamento Europeo e che assume il ruolo il Vicesindaco
reggente con piene funzioni spettanti al Sindaco;

Visto il Decreto del Vicesindaco reggente n. 13 dd. 19.07.2024 relativo alla conferma degli incarichi
dirigenziali in essere presso l'Amministrazione Comunale;

Dato atto che il presente atto non ha rilevanza contabile;

Visti inoltre
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
il D. Lgs. n. 118/2011;
il D. Lgs. n. 117/2017;
la L. n. 241/1990;
la L. n. 328/2000;
la L. R. n. 6/2006;
lo Statuto Comunale vigente;
il Regolamento di contabilità vigente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.
Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare il verbale della commissione valutatrice, conservato agli atti, riunitasi per valutare le
manifestazioni di interesse per l’individuazione dei soggetti partner Enti del Terzo Settore iscritti al
Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS) di cui al D. Lgs. n. 117/2017, in qualità di co attuatori alla
co progettazione del PPO 2023 programma specifico 31/23 PR FSE+ 2021/2027 “Supporto alla
genitorialità e sperimentazione dell’affido professionale in Friuli Venezia Giulia” con cui il Comune di
Monfalcone agirà attraverso forme di partenariato e in cui ricoprirà il ruolo di capofila;

2) di riconoscere i seguenti ETS quali soggetti partner nella co-progettazione e successiva realizzazione
degli interventi nell’ambito del Programma Specifico 31/23 PR FSE+ PPO 2023 Decreto n.
35657/GRFVG “Supporto alla genitorialità e sperimentazione deII'affido professionale in Friuli
Venezia Giulia:
 DUEMILAUNO Agenzia Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale ONLUS 

con sede legale a Trieste via Piazza della Libertà,3 - CF/P.IVA 00767240328 
 MURICE Società Cooperativa Sociale

con sede legale a Gorizia viale XXIV maggio, 5 - CF/P.IVA 01179050313



3) di approvare lo schema di accordo di partenariato allegato alla presente determinazione, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale; con il quale le parti sottoscriveranno i reciproci obblighi
relativi a finalità, obiettivi e responsabilità del partenariato;

4)  di procedere all’invio della domanda di contributo, in via telematica tramite il portale della Regione
Friuli Venezia Giulia Istanze on Line (IOL), corredata dalla seguente documentazione:

 descrizione della proposta progettuale;
 dichiarazione sottoscritta attestante il non aver usufruito in precedenza di altri

finanziamenti finalizzati alla realizzazione anche parziale delle stesse operazioni;
 l’accordo di partenariato sottoscritto con i soggetti partner Enti del Terzo Settore

coinvolti nell’attuazione del progetto.



L'Istruttore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa: Diana DELISE

26 marzo 2025 Il Dirigente: Roberta TARLAO

Regolarità contabile

L'Istruttore:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

<Data> Il Dirigente del Servizio Finanziario:                                               


